
Presidenza della Regione Siciliana
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia
Dirigente Generale

Oggetto: O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile  
in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle 
regioni: Calabria,  Emilia Romagna,  Friuli  Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia, 
Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito 
dagli  eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi  a  partire  dal  mese  di  ottobre 2018”  -  
Assegnazione di risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018,  
n. 145, ai sensi degli artt. 3 e 4 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 
febbraio 2019.
OCDPC 857 del 03.02.2022 recante “Ordinanza  di  protezione  civile  per  favorire  e 
regolare il  subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della 
situazione  dei  criticità  determinatasi  in  conseguenza  degli  eventi  meteorologici  avversi 
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri  
dell'8 novembre 2018”;
Cod. SI_AG_01395 - "Lavori di sistemazione idraulica e trivellazione del torrente Saraceno”  
nel Comune di Cammarata (AG) – Piano investimenti.- Importo complessivo  € 4.000.000,00  
CUP: : F35H20000110006 - CIG: Z0A3500EFD  
Finanziamento Impegno e liquidazione: Competenze professionali per studio geologico

DISPOSIZIONE n.           del 

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DRPC SICILIA
Soggetto responsabile ex OCDPC 857/2022

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112;
Visto il D.L. 7 settembre 2001, n. 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n.401;
Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della protezione civile”;
Visto il D.P.Reg. n. 720 del 17/02/2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione  

della Delibera di Giunta regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, ha conferito all’ing. Salvatore 
Cocina,  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della 
Presidenza della Regione Siciliana.

Visto Il  D.D.G. n. 723 del 13.08.2025 con il  quale il  Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 
conferito l’incarico di Dirigente del Servizio Regionale di Protezione Civile per la Provincia  
di Agrigento alla Dott.ssa Olimpia Campo.

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 
per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici  
che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giu-
lia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Provincie autono-
me di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal   
mese di ottobre 2018;

Vista la OCDPC 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conse-
guenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni  
Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sar-
degna, Siciliana, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezio-
nali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”;

Visto l’art. 1, comma 1, della OCDPC 558/2018 che prevede la nomina del Dirigente Generale del 

elio.fiorentino
Font monospazio
1331

elio.fiorentino
Font monospazio
02/12/2025



Dipartimento della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Commis-
sario Delegato per fronteggiare l’Emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla mede-
sima Ordinanza;

Visto l’art. 1, comma 2, della OCDPC 558/2018 il quale prevede che, per l’espletamento delle attivi-
tà di cui in ordinanza, il Commissario delegato per la Regione Siciliana, Dirigente Generale 
del DRPC Sicilia, può individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche di-
rettive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

Vista l’OCDPC 558/2018 e in particolare l’art. 2, comma 2, che prevede l’apertura di apposita con-
tabilità speciale intestata al Commissario Delegato;

Vista l’OCDPC 558/2018 e in particolare l’art. 4 che deroga in parte alle norme relative agli affida-
menti D.Lgs. 50/2016, al procedimento L. 241/90 e ss.mm.ii. e alla trasparenza;

Vista la nota 62568 del 29.11.2018 con la quale il Commissario delegato chiede l’apertura di una 
contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo;

Vista la nota MEF-RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale n.  
6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-18”;

Vista la  nota  POST/0052375  del  02.12.2021  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della 
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  degli  
investimenti predisposto dal Commissario Delegato di cui all’art. 2 comma - 1 annualità 2021  
- DDPCM 27 febbraio ed 11 luglio 2019, 9 gennaio e 21 ottobre 2020 “Assegnazione delle 
risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n°145”;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21.11.2019, pubblicata sulla Gazzetta serie Generale  
n. 281 del 30.11.2019 con la quale viene prorogato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 24, comma  
3 del D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, di dodici mesi, lo stato di emergenza nei territori delle  
Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Tosca-
na, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018 e nel territorio della  
Provincia di Trapani in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi metereologici verificati-
si nei giorni dall'8 all'11 novembre 2018;

Vista la Legge n.159 del 27.11.2020 art. 1 comma 4 - duodevicies, pubblicata sulla Gazzetta serie 
Generale n. 300 del 03.12.2020 con la quale, in considerazione delle difficoltà gestionali deri-
vanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, in deroga al limite di cui all'art. 24, com-
ma 3 del codice della protezione civile, di cui al D.Lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1, lo stato di 
emergenza dichiarato con Delibera del Consiglio dei Ministri del 08.11.2018, relativo agli ec-
cezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018, viene prorogato di ulte-
riori dodici mesi;

Vista la OCDPC 857 del 03.02.2022 recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e re-
golare il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della si-
tuazione dei criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verifica-
tisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 no-
vembre 2018”;

Visto l’art. 1, comma 2, della OCDPC 857/2022 il quale prevede che  il Dirigente Generale pro-tem
pore del Dipartimento regionale della protezione civile della Regione Siciliana è indivi-
duato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi   
integralmente finanziati e contenuti nei piani degli interventi di cui all'art. 1 della citata ordi -
nanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558/2018;

Visto l’art. 1, comma 4, della OCDPC 857/2022 il quale prevede che il Dirigente Generale del  
DRPC Sicilia utilizzi le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6109, aperta ai sensi 
della richiamata ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558/2018, che  
viene al medesimo intestata;

Visto l’art. 2, comma 2, della OCDPC 857/2022 il quale prevede che il Dirigente Generale pro-tem-
pore del Dipartimento regionale della protezione civile della Regione Siciliana già indivi-
duato ai sensi dell'art.1, comma 2 della OCDPC 857/2022 è individuato quale soggetto respon-
sabile anche delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi finanziati e contenuti  
nei piani degli interventi di cui all'art. 1 della citata ordinanza del Capo del Dipartimento della  
protezione civile n. 558/2018, nonché nelle eventuali rimodulazioni degli stessi, già formal-
mente approvati alla data di adozione della OCDPC 857/2022;

Visto il D.L. del 17 marzo 2020 n.18 (c.d. Decreto Cura Italia) convertito con modificazioni in Leg-
ge del 24 aprile 2020 n.27;

Visto l’art. 207 del D.L. 19 maggio 2020 n.34 (c.d. Decreto Rilancio) convertito in Legge 17 luglio 
2020, n.77;



Considerato che nel Piano degli Interventi approvato di cui all’OCDPC 558/2018 con i fondi del DPCM 27  
febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse finanziarie di  cui  all’art.  1,  comma 1028,  della  
legge 30 dicembre 2018,  n.  145”  annualità  2021,  è  ricompreso,  tra  gli  altri,  l’intervento 
denominato  "Lavori  di  sistemazione  idraulica  e  trivellazione  del  torrente  Saraceno”  nel  
Comune  di  Cammarata  (AG)  –  Piano  investimenti Cod.  SI_AG_01395  -  Importo 
complessivo stimato € 4.000.000,00, CUP: F35H20000110006;

Vista la Disposizione n. 673 del 30.08.2022 del Commissario delegato per la Regione Siciliana ex 
OCDPC 558/2018 di nomina a Soggetto Attuatore del Sindaco del Comune di Cammarata con  
la quale si  annulla e revoca Nomina Soggetto Attuatore DRT con disposizione n. 622 del 
24.05.2022 per l’intervento denominato "Lavori di sistemazione idraulica e trivellazione del 
torrente  Saraceno”  nel Comune  di  Cammarata  (AG)  –  Piano  investimenti Cod. 
SI_AG_01395 - Importo complessivo stimato € 4.000.000,00, CUP: F35H20000110006;

Vista la  Determinazione  del  Responsabile  di  Area  LLPP-Servizi-Urbanistica-Manutenzione-
Territorio  del  Comune  di  Cammarata  n.  352  del  16.12.2020  con  il  quale  si  nomina 
Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP) dei  lavori  in  argomento,  l’ing.  Giuseppe La 
Greca;

Vista la determinazione del RUP n. 276 del 23.11.2021 del Registro Area e n. 853 del 24.11.2025 
del  Registro  Generale,  per  l’affidamento  dell’incarico  del  Servizio  di  Studio  geologico  e 
relazione geologica,  al  geol.  Giuseppe Abbate con sede in  via  F.  Bivona,  Blufi  (Pa),  CF: 
BBTGPP68C14G510U - P.IVA: 04780710820;   

Vista la nota prot. n. 15655 del 23/07/2025 assunta al protocollo del DRPC Sicilia al n. 33924 del  
23.07.2025, con la quale il RUP, ha trasmesso la documentazione per la liquidazione della fat-
tura n. FPA 04/2025 del 01/07/2025 emessa dal Dott. Geol. Giuseppe Abbate, per competen-
ze professionali per studio geologico;

Visto il disciplinare d’incarico del 10/01/2022 relativo ai servizi di geologia inerenti l’opera denomi-
nata "Lavori di sistemazione idraulica e trivellazione del torrente Saraceno” nel Comune di 
Cammarata (AG) – Piano investimenti Cod. SI_AG_01395; 

Visti il CUP: F35H20000110006 ed il CIG: Z903326A00;
Visto il certificato di Regolarità contributiva EPAP prot. n. 234096 CRCPA del 20.11.2025 in corso 

di validità;
Vista la proposta di liquidazione del RUP del 23.07.2025 della fattura n. FPA 04/25 del 01.07.2025 

emessa  dal  Dott.  Geol.  Giuseppe  Abbate  con  sede  in  via  F.  Bivona,  Blufi  (Pa),  CF: 
BBTGPP68C14G510U - P.IVA: 04780710820 con un importo complessivo di € 12.945,59 di 
cui € 10.611,14 a titolo di imponibile compreso di € 408,12 quale contributo EPAP al 4%, di €  
2.040,60 per ritenuta d’acconto al 20% ed € 2.334,45 per IVA al 22%; 

Vista la fattura n. FPA 04/25 del 01.07.2025 emessa dal Dott. Geol. Giuseppe Abbate, per compe-
tenze professionali per studio geologico, con un importo complessivo di € 12.945,59 di cui €  
10.611,14 a titolo di imponibile compreso di € 408,12 quale contributo EPAP al 4%, di € 
2.040,60 per ritenuta d’acconto al 20% ed € 2.334,45 per IVA al 22%;

Vista      la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
Vista      la dichiarazione sostitutiva di comunicazione antimafia; 
Vista la verifica di non inadempienza fiscale ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 e ss.mm.ii. ef-

fettuata dall’ Agenzia Entrate e Riscossione in corso di validità;
Ritenuto di  dover  provvedere  al  pagamento della fattura elettronica nr.  FPA 04/25 del  01.07.2025 

emessa  emessa dal Dott. Geol. Giuseppe Abbate C.F.  BBTGPP68C14G510U   - P.IVA:  
04780710820 con  sede  in  via  F.  Bivona,  Blufi  (Pa), per  un  importo  complessivo  € 
12.945,59 di cui € 10.611,14 a titolo di imponibile compreso di € 408,12 quale contributo 
EPAP al 4%, di € 2.040,60 per ritenuta d’acconto al 20% ed € 2334,45 per IVA al 22%;   
dell’intervento  denominato  "Lavori  di  sistemazione  idraulica  e  trivellazione  del  torrente 
Saraceno” Comune di Cammarata (AG) – Piano investimenti Cod. SI_AG_01395.- Importo  
complessivo stimato € 4.000.000,00, CUP: F35H20000110006 – CIG: Z903326A00.

Considerato che le risorse della Contabilità speciale n. 6109 lo consentono.
Per quanto visto, ritenuto e considerato

DISPONE

Art. 1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



Art. 2. Di prendere atto della proposta di liquidazione del RUP del 23.07.2025 della fattura n. FPA  
04/25 del 01.07.2025 per un importo complessivo a € 12.945,59 di cui € 10.611,14 a titolo di  
imponibile compreso di € 408,12 quale contributo EPAP al 4%, di € 2.040,60 per ritenuta d’ac-
conto al 20% ed € 2.334,45 per IVA al 22%, in favore del Dott. Geol. Giuseppe Abbate C.F.  
BBTGPP68C14G510U – P.IVA: 04780710820 con sede in via F. Bivona, Blufi (Pa), per com-
petenze professionali per studio geologico;

Art. 3. Di impegnare la somma di € 12.945,59, a valere sulla Contabilità speciale n.6109 intestata a 
“C.D. DIR.P.CIV.Sicilia-O.558-18” e aperta ai sensi della OCDPC 558/2018.

Art. 4. Di liquidare la fattura elettronica n. FPA 04/25 del 01.07.2022 emessa dal Dott. Geol. Giu-
seppe Abbate, per competenze professionali per studio geologico, C.F. BBTGPP68C14G510U -  
P. IVA: 04780710820 con sede in via F. Bivona, Blufi (Pa), per un importo complessivo a  €  
12.945,59 di cui  €  10.611,14 a titolo di imponibile compreso di  € 408,12 quale contributo 
EPAP al 4%, di € 2.040,60 per ritenuta d’acconto al 20% ed € 2.334,14 per IVA al 22%;

Art. 5. La somma di € 10.904,99 sarà erogata mediante emissione di Ordinativo di pagamento in fa-
vore del Dott. Geol. Giuseppe Abbate C.F. BBTGPP68C14G510U – P.IVA: 04780710820 
con sede in via F. Bivona, Blufi (Pa), per competenze professionali per studio geologico, da 
accreditarsi sul conto corrente di cui alla dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari e  
graverà sui fondi di cui alla Contabilità speciale 6109 istituita ai sensi della OCDPC 558/2018.

Art. 6. Il pagamento della ritenuta d’acconto del 20% sarà pari ad € 2.040,60 relativa alla fattura n. 
FPA 04/25 del 01.07.2025 sarà effettuata mediante emissione di ordinativo di pagamento in 
conto sospeso, intestato al Capo della Tesoreria Provinciale di Palermo – CF: 009997670583 –  
da estinguersi entro il 16 del mese successivo al pagamento del compenso mediante delega 
modello F24 EP.

Art. 7. La presente Disposizione sarà trasmessa al Sindaco del Comune di Cammarata in qualità di 
Soggetto attuatore e al Servizio S.14 Ragusa.

Art. 8. La presente sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e del  
d.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.

 Il Funzionario Amministrativo 
       (Maria Valenti) 

       F.to 
La Dirigente del Servizio S.09

         ( Olimpia Campo)

Il soggetto responsabile OCDPC 857/2022
Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia

(ing. Salvatore Cocina)


		2025-11-28T09:31:13+0100
	OLIMPIA CAMPO


		2025-12-02T11:56:12+0100
	SALVATORE COCINA




